52. Mea praxis et pulcherrimam sug-
gerit observationem: civis honestissimus
ex gente lanionum NN. corpus magnum
et crassum, itidem caput magnum et ven-
trem præminentem habens, ætatis nunc
circiter sexaginta et quinque annorum,
hæreditariâ podagrâ jam laborabat, an-
tequam pater ejus eâdem fuerat affectus,
quâque deinde pater laboravit. Abhinc
annis circiter viginti corripitur hæmoptoë

(m) *Essai sur les Maladies et les Lésions or-
ganiques du Cœur*, page 466.

(n) *Comment. de Morbor. hist et curatione*,
pag. 45 et 46.

activâ, quæ de tempore in tempus recurrit, sine ullo sanitatis detimento, et contra quam medicus ejus priscus, uti et ego singulâ vice venæ sectionem institui curavimus, et ab illo tempore a podagrâ immunis vixit.

Jam hoc indicaverat *Erasmus Darwin* (o): « Aliquando hæmoptoë per plures dies recurrit in podagricis absque ullo periculo, et videtur vices supplere paroxysmorum podagricorum. »

53. Casus ex *Heinsio* descriptus, junioris istius podagrī, qui permutatione cœli frigidioris cum aëris temperie multum calidiore, trium annorum tantum intervallo radicitus curatus fuit a podagrâ, hic etiam referri meretur. Verum sequens, quem narrat *Alphonsus Leroy* (p) nos docet, hoc remedium non esse infallibile.

« *Un homme en France était presque expirant des accès de la goutte; ses affaires l'appellaient dans l'Inde; à peine a-t-il passé la ligne, qu'il se trouve dans l'état le plus heureux. Après plusieurs années, pendant lesquelles il avait été absolument exempt*

(o) *Zoonomia*, tom. III, pag. 20, seu class. I,
I, I, 4.

(p) *Manuel des Goutteux et Rheumatisans*,
page 131.

» de cette infirmité, il revint en France;
 » mais a peine eut-il repassé la ligne,
 » que cette maladie revint avec plus de
 » fureur. »

Alexander Smal (*q*) non obstante ex *Angliā* in *Jamaicam* transiisset, ibidem a podagrâ non fuit liberatus, quoniam laudat ut remedium contra podagram ibidem in usu, expositionem membrorum podagrâ affectorum libero aëri.

54. *Celeberrimus Lacoste* etiam in podagrâ non desperabat de curâ radicali, quapropter cœli mutationes, balnea, medicamina varia etc. præscripsit, quæ vidêri possunt in pulcherrimo tractatu, quem de podagrâ conscripsit. Verum proprio exemplo (nam duodecim tantum annos, curâ et regimine indicato, a podagrâ liber fuit) patuit, remedium non ita certum esse, ac indicaverat.

55. Ejusdem erat opinionis *Sydenham* secundum *Darwin* (*r*), idque obtinèri posse per abstinentiam ab omnibus liquoribus fermentatis existimabat. « Si em-
 » piricus daret solummodo podagricis
 » cerevisiam tenuem, tamquam specifi-
 » cum, et ipsis persuadere posset, ne

(*q*) *Medical observations and inquiries*, t. VI,
 pag. 201.

(*r*) *Zoonomia*, tom. IV, pag. 208 seu class. IV,
 1, 2, 15.

» alium quemcumque potum spirituō
 » sum caperent; ille per hunc morbum
 » posset obtinēre milleña, et accumulare
 » opes per ingenuitatem suam. » Ast sum-
 mus ille vir despexit proprium consilium,
 usumque vini fortissimi *Maderæ* conti-
 nuare amavit, et fertur obiisse martyr
 morbi, quem noverat tam bene sub-
 jugare.

56. Doctor *Mead* curam podagræ ra-
 dicalem etiam possibilem credebat, sed
 hic neque cerevisiam tenuem concedebat;
 pro potu aquam puram indicabat; vege-
 tabilia commendabat, et lacticinia, et
 unicā tantum per diem vice, carnibus qui-
 busdam albis vesci permittebat; et tali
 diætâ se vidisse, ait, plures a podagrâ
 liberatos, et ad grandissimam proyectos
 ætatem. *Cornaro* solo régimine ab arti-
 culari morbo et pluribus aliis morbis libe-
 ratus, integrum sæculum complevit, tân-
 demque absque ullo alio morbo prægresso,
 vivere desiit. Verum experientia docuit,
 si post multos annos rursus ad primæ-
 yam vivendi rationem redirent, rursum
 eosdem podagrâ afflictos fuisse, et qui-
 dem sæviore.

57. Quamquam paucissimi ita felices
 fuêre, ut curam radicalem podagræ ab-
 solvere potuerint, tamen et medici et

empirici eam omni sæculo tentârunt. Veteres medici omnem fiduciam in helleboro reponebant; chemici in arcanis suis, quæ ad intima cordis penetrare possent, spem omnem habebant. *Helmontius* id in *arcano corallino Paracelsi* inventum putabat, quod arcanum ex *argento vivo* constâsse videtur, et quod satis mite agebat.

58. Sæculo præterito arcanum contra podagram munificentia suâ publici juris reddidit celsissimus *Dux Portlandiæ*, remediumque illud, omnibus jam satis notum, ab eo nomen accepit. Videtur illud jam veteribus notum fuisse, ut pulchre demonstrat doctor *Joannes Clephane* (s), qui ibidem prævidit ejus fatum. Terrens exemplum a *Magno Ganbio* observatum fuit (t). Nempe quadragenarius podagricus, biliosæ admodum temperiei, morbi, quamvis in ipso non adeo crudelis, pertæsus, decantatum adeo remedium *Ducis Portlandiæ* assumere statuit, quo sumpto, per menses circiter octodecim, omnino a podagrâ liber fuit. Ast hanc permuteverat cum difficili respiratione, œdemate

(s) *Medical observations and inquiries, tom. I,*
pag. 126.

(t) *Hollandsche Maatschappye, deel IV, blad-*
zyde 308 et seq.

totius corporis, variisque malis, quæ ibidem enarrantur; contra quæ varia rursus, sed incassum tentata fuerunt. Tandem subito moritur. Autopsia cadaveris ibidem inspici licet, et omnem attentionem veri practici meretur.

59. Celeberrimus *Quarin* ait (*u*), *Cælius Aurelianus* podagricos amaris abusos, apoplexiâ extinctos vidit, et clarissimus *Cullen*: « E centum qui pulvere *Ducis Portlandiæ* usi fuerunt, intra unum alterumve annum nonaginta ac imprimis apoplecticos obiisse testatur. » *Erasmus Darwin* idem non solum sentit de pulvere *Ducis Portlandiæ*, sed etiam de usu *corticis peruviani*, quem aliqui tanto-pere contra podagram laudarunt (*v*), « usus continuus amarorum, uti pulveris *Ducis Portlandiæ* vel *corticis peruviani* per annum aut amplius, inducit apoplexiam, vel alium morbum lethalem: duos observavi casus: unus erat apoplecticus et paucis horis supervixit; alter hepatitide affectus, neglectis venæ sectione, aliisque evacuantibus, utpote podagricus, etiam brevi periit. »

60. Candidus autem *Sydenham*, uti

(*u*) *De Morbis chronicis*, pag. 236.

(*v*) *Zoonomia*, tom. II, pag. 514 seu art. IV, 2, 11, 2.

diximus, credebat, curam radicalem podagræ adhuc in *Democriti* puteo latèrè: non desperabat tamen, eamdem quâdam die inveniendam! et nos speramus cum eo, præcipue cum ob oculos habeamus inventum recentissimum *Jenneri*, de quo nullus medicus, sano judicio præditus, amplius dubitat aut dubitari potest.

Cum tamen nondum ad desideratam illam epocham pervenimus, progrediamur ad ea, quæ nimirum innocue dolores lenire, et paroxysmos abbreviare observata sunt. Ante omnia itaque monendum est, si stricta illa diæta, potus cerevisiæ tenuis, vel potius potus aquæ, diæta vegetabilis, lacticinia etc. podagram integræ semper non tollant, tamen eâ paroxysmos multo rariores fieri et minus dolorificos.

61. Observatur quod incipiente dolore podagrico, cutis color nondum mutetur, verum postea incipiat rubescere locus, et tumere: sed tunc simul dolor minuitur et cutis madescere incipit. Noverunt etiam podagrici, podagram sanari, dum incipiunt pruritum sentire etc. Attentissimus *Sydenham* dum in se hæc omnia observaret, statuit sequentia «in podagrâ nihilominus quasi naturæ prærogativa est, materiem peccantem suo modo

» exterminare et in articulos deponere
» per insensibilem transpirationem dif-
» flandam. »

Lacoste observaverat, dolorem minuere dum pars affecta incipit exspirare olidum serum. Non mirum ergo si medici, naturæ tantum ministri, sudoribus podagram curare voluerint: « Sudor morbum levat, dicit *Quarin*, is tamen, qui senviente dolore, anxie exprimitur, teste *Kleinio*, non juvat. » Eadem erat opinio *Sydenhami*, qui et damnavit sudorem stragulorum pondere, vel remediis excitatum.

62. Praeceptis his salutaribus admoniti, plerique podagrī, negotium totum naturæ committentes, pedes solummodo tegere solent linteamentis calefactis. Verum ut hæc sèpius, ut calefiant, igni admovèri debent, jam plus in usu est partes dolentes canabi (*kempe*) aut flannellis involvere. Verum hisce substituere soleo aliam materiem, magis mollem, vulgo *la watte* dictam, et tali effectu ut numquam detegam loca affecta, quin sint calida et leni sudore perfusa.

Barthez suadet (w) ut articulatio affecta tegatur telâ ceratâ viridi (*de la ciré*

(w) *Traité des Maladies goutteuses*, tom. I,
pag. 85.

verte) cujus usum expertus fui, et quem non laudare non possum.

63. Jam ante dictum est, curam multum differre in podagricis variis, quin imo in eodem subjecto pro diversâ ætate etc. unde evenit certo certius, ut authores in eâ curandâ tam multum inter se differant, et in primis circa purgationem per *superiora* vel *inferiora*. *Veteres helleborum* commendabant: *Trallianus*, *Demetrius Pepagomenus*, *Hofmannus* repetitas purgationes indicabant. *Lentin*, ut refert *Barthez*, dabat non solum purgantia in initio morbi, sed in statu, et præcipue circa finem podagræ regularis. In junioribus etiam eadem laudat *Darwin* (x), ast in senioribus nihil agendum, et rem totam naturæ esse committendam, existimat.

64. *Hippocrates* videtur spem aliquam curationis posuisse in *Dysenteriâ*. Sic enim habet (y): «Sanant quidem hos op» time dysenteriæ, si successerint, sed et » aliæ eliquationcs valdè prosunt, quæ ad » inferna loca repunt. »

Boerhaave scribens amico suo *Bassano*,

(x) *Zoonomia*, tom. IV, pag. 219, seu class. IV,
1, 2, 15.

(y) *Prædict.*, lib. II, cap. 7 chart., tom. VIII,
pag. 815.

illi inculcat, ut singulo trimestri caperet purgans *hydragogum*, quod constaret ex unâ parte *scammonæi*, et duabus partibus *antimonii diaphoretici*. Id etiam in praxi erat apud *Helmontium*, qui eum in finem præscripserat purgans, nominaveratque *diaceltatesson*.

65. Hisce tamen omnino refragantur *Mead* et *Sydenham*: eo non obstante hic nullatenus dubitabat, quin quandoquidem materia podagræ per alvum exiret: sic agens de compescendâ diarrhæâ non criticâ: «Quod si materia podagræ committens, quæ jam non in artus fuerit eliminata, diarrhæam produixerit, modo ea paroxysmi singularis crisis non fuerit tunc sudorem excitandum suadet, sistetur ut plurimum diarrhæa, et morbi fomes magnâ vi detonabit in artus. » *Miranda* est singularis attentio *Sydenhami*, et cum illustrissimo *Van Swieten* agnoscendum est, numquam morbos melius describi, quam a medicis, qui illum passi fuerunt, ut in hoc casu a *Lacoste* et *Sydenhamo*.

Tertius, ut puto, podagræ paroxysmus decimâ sextâ aprilis anni 1797, quæ erat tunc dies *Passchatis*, me invadebat diarrhæâ satis forti, quam tertiat die per sudorem excitatum compescebam: ex signis

præcursoribus jam dudum podagrum expectabam ; tanto dolore pedum, unius post alterum, et tum rursus primi et tunc secundi afficiebar, ut crudelioris et diuturnioris paroxysmi non meminiscar, itaque morbi fomes magna vi in artus detonaverat.

66. Verum est, *Sydenhamus* aliquanto plus postea purgationibus indulxit, easque dandas concedit, si nempe eodem die vesperi exhiberetur paregoricum, quod turbas a cathartico excitatas compesceret. — Prævie jam dictum est, quod podagrī soleant esse constipati tempore paroxysmi, ut in me per dies decem aliquando observaverim, licet alio tempore bis vel ter quotidie alvum deponere sim solitus. Cum tamen propriâ experientiâ edoctus sim, eo citius paroxysmum finitum iri, quo liberior alvus evadat, præcipue si appetitus redeat, medium viam ingressus, maximum solatum inveni ab *enemate* blando, quotidie injecto, quandoque etiam repetito. — Eadem omnino laudant *Lacoste* et *Hofmann*.

67. Non magis *emetica* in podagrâ laudantur, licet exempla exstent podagricorum, qui cum acidum liquidum aquosum, viridescens, atque adeo acre evoluissent, ut fortissimi mineralis acidi

acrimoniam æquaret, malo suo liberati fuêre (z). Factum illud curiosissimum ob plures rationes consuli meretur.

Maximis encomiis extolluntur émetica a navium chirurgo *Smal* (a), qui eorum in se ipso periculum fecerat, non obstante consilio in contrarium doctoris *Eduardi Hulse*, et nullatenus dubito, quin plures medici cum illo hoc ægrotis suis dissuasissent.

68. Opiatis licet in aliis morbis frequenter uteretur *Sydenham*, tamen in hoc morbo eadem damnat, et non nisi rarissime, nimirum ubi convulsio metuitur, vel dolor omnem patientiam superat, insciis tamen ægris, ea vult danda. Eadem consentiunt *Barthez* et *Quarin*. *Heberden* tamen opio videtur patrocinari; itidem et *Warner*, qui ad id, in hoc morbo recom mendandum, integrum librum conscripsit; sed verosimiliter temeritatis suæ solvit pœnas, nam parum post editum librum prædictum, eum obiisse scribit *Darwin* (b): qui ibidem enarrat et simile remedium

(z) *The Uncommon Crisis of the Gout*, by Dr. Samuel Pye, Medical observat. and inquiries, tom I, pag. 42.

(a) *Medical observations and inquiries*, t. VI, pag. 200.

(b) *Zoonomia*, tom. IV, pag. 222 seu class. IV, 1, 2, 16.

ipsi communicatum. «Dum podagra affi-
» cere pedem incipit, assumunt triginta
» guttulas tincturæ opii, quam dosim
» repetunt post medium horam, et si
» dolor non cessaverit, rursus post me-
» diam horam ingurgitant æqualem do-
» sim, et tunc dolor statim evanescit.»
Adjungit quod putet tale experimentum
periculosum.

69. Jam antea vidimus quod veteres
uterentur *mercurialibus* ad curam radi-
calem podagræ perficiendam. Curam mi-
rabilem eisdem peractam legimus apud
Van Swieten (c): «Ab arcano tali reme-
» dio, quod tamen cognoscebatur ex ar-
» gento vivo præparatum esse, podagrico
» in ipso paroxysmo dato, pedes incep-
» runt sudare adeo, ut mantilia octies
» complicata, quibus pedes involveret
» æger, intra bihorii spatum penitus
» madescerent, sequebatur dolorum le-
» yamen sensim, ita ut per cubiculum
» incedere potuerit æger absque baculo.»

Si autem consideretur, ut bis in me ipso
observavi, quod glandulæ lymphaticæ per
Cruysschank descriptæ, circa digitum
aut alterum transversum infra inguen
correspondens pedi affecto, aliquando ita

(c) Comment. in Aphor. Boerhav , §. 1276,

tumefiant, ut facile tactu, et adhuc melius dolore ad motum et tactum augendo, explorari queant, clare patebit, et *mercuralia* cum fructu tentari posse.

Hanc opinionem confirmat celeberrimus *Portal* in tractatu nuperrime edito (*d*), qui peculiarem attentionem practici mereri videtur.

70. *Corticem peruvianum* non solum laudatum vidimus in podagrâ, tempore inter paroxysmos intercalari, verum et tempore paroxysmi, et quidem a primo invasionis die sumendum. Erat excerptum ex authore Hispanico per opusculi periodici auctorem, cui extraordniaria, et sæpius paradoxa, videntur tantum placere, quæ utinam a solis eruditis solummodo legerentur! sed proh dolor! opusculum hoc periodicum forsitan maxime ab indoctis legitur, qui remedia certa ex incertis dignoscere non valent, remedia venenosa audacter tentant. Exemplum vidêre quisque potest in opere expertissimi domini *Wauters* (*e*). — Consulat

(*d*) *Considérations sur la nature et le traitement de quelques Maladies héréditaires ou de famille, par M^r. Portal: lu à l'Institut le 25 janvier 1808; rendu public par l'impression dans le mois d'août, quand nous étions occupé à transcrire ce mémoire.*

(*e*) *Tableaux d'Essais pratiques sur quelques Remèdes usitées à l'Hôpital civil de Gand. — In Præfatione.*

potius auctor supradictus celeberrimi *Leroy* opusculum (*f*): « *Une certaine fièvre accompagne souvent les accès de goutte, et elle est un moyen de coction; lorsque la goutte se termine, alors on voit des sueurs; la nature des urines prouve que cette fièvre est dépuratoire et conséquemment qu'elle est salutaire. Il ne faut donc pas l'arrêter ni s'y opposer. Car c'est pour avoir voulu arrêter ces fièvres dépuratoires de la goutte par le kina, qu'on a vu à leur suite ces obstructions si dangereuses.* »

71. *Opinioni per celeberrimum Leroy emissæ omnino assentitur Barthez* (*g*): si cortex detur ante coctionem et evacuationes criticas (quæ quandoque valde tarde contingunt), is fixam redderet materiam podagricam et impediret ejus evacuationem. — *Darwin* cuius opinionem superius retulimus circa corticis peruviani usum in curâ radicali, et quæ ut hic inserta considerari debet, ita se exprimit (*h*): « *Ob eamdem rationem unica*

(*f*) *Manuel des Goutteux et Rheumatisans*, page 32.

(*g*) *Traité des Maladies goutteuses*, tom. I, page 124.

(*h*) *Zoonomia*, tom. IV, pag. 222, seu class. IV, 1, 2, 16.

» uncia tincturæ spirituosæ *guajaci*, vel
 » *corticis peruviani*, dicuntur aliquando
 » quempiam pro aliquo tempore præ-
 » servasse a podagræ paroxysmis; at sti-
 » mulo per illa remedia excitato, uti
 » omnibus stimulis, quando diu conti-
 » nuantur, successit major debilitas, et
 » destruxit ægrotum. »

Verum cortex dari potest (*i*) simul ac evacuationes criticæ dolores abigérunt, et febris remissio facta est longior. Verum ipsi addendus est, aut sal *Glauberi*, aut rheum, aut alia leniora eccoprotica.

72. *Diuretica* recommandat in podagrâ maxime utilia *Alphonsus Leroy*. Jam *Quarin* notaverat: « Qui multum sudant » vel mingunt, raro podagrâ torquentur. » *Barthez* ex *Forest* (*k*) refert exemplum, qui usu decocti bardani in cerevisiâ, urinas emisit albas, crassas, et lacti haud absimiles, et qui ita a doloribus sanatus fuit. *Miranda* leguntur tum apud prædictum *Barthez*, tum apud *Van Swieten*, §. 1261, circa urinas podagricorum.

Plura adhuc alia commendantur interna sumenda, ut a *Barthez aconitum*, a *Quarin*, *rob sambuci*, *flores sulphuris* et *antimonialia*.

(*i*) *Maladies goutteuses*, tom I, page 124.

(*k*) *Ibidem*, page 43.

Rondelet, Vander Heyden, Vogel, Barthez, etc. maximum effectum sperant in calmandis podagræ doloribus a magnâ copiâ aquæ frigidæ epotâ; alii ut *Cadet-de-Vaux* a scypho aquæ calidæ singulo horæ quadrante sumpto per tempus *duodecim horarum* paroxysmum finitum iri assernnt. — Ast neutram methodum amplectendam esse judico.

73. Huc usque præcipua allegavimus remedia interna, quibus usi fuerunt autores in podagrâ curandâ: nunc videamus, quænam applicata fuerint externe, et quonam coronata eventu.

Venæ sectio inter hæc primum locum obtinet, quæ dum ab aliis summâ extollitur laude, ab aliis omnino vituperatur. Sic celeberrimus *Mead* observayerat sanguinis missionem id plerumque efficere, ut morbus locum, quem jam tenet, deserat et derelinquat. Quare fortasse *Sydenham* statuit pro regulâ practicâ. « Non est itaque adhibenda plebotomia vel ad præcavendum paroxysmum, qui timetur, vel ad istum, qui jam adest, mitigandum in iis nempe; qui ætate sunt provectiones etc. » Dicit *Quarin* (l): « Sanguis rarissime mittendus est, quamvis sint iuflatæ venæ, pulsusque plenus tangatur. »

(l) *De Morbis chronicis*, pag. 234.

74. E contra veteres ut *Ægineta*, *Galenus*, *Aëtius*, eam commendant. Adhuc magis eam laudat *Vander Heyden*, *medicus pensionarius urbis Gandavensis*, qui venæ sectionem institui suadet in loco, podagrâ affecto, quam proximo. Omnino eamdem defendet *Lister (m)*, et *Heberden (n)* scribit eam semper inventam fuisse utilissimam.

Darwin (o) postquam ex opere *D. Kelly*, chirurgi navalis, edito Edimburgi anno 1797, retulisset methodum, quâ utitur in curando rheumatismo, et quæ est sequens: « In rheumatismo tam chronico, » quam inflammatorio, jubet applicari instrumentum chirurgicum, sic dictum *Tourniquet*, ut comprimeret arteriam. Instrumentum illud ibi applicatum remaneat per quindecim vel viginti horæ minuta, relaxando illud vel comprimendo, prout patiens ferat. Insuper veniam aperire jubet in inflammatorio infra compressionem per instrumentum supra-dictum factam; hoc remedio dicit quasi subito dolorem lenit et inflammationem. » Quærit, nonne similem

(m) *Maladies goutteuses*, tom. I, page 118.

(n) *Commentarii de Morborum historiâ et curatione*, pag. 41 et 42.

(o) *Zoonomia*, tom. IV, pag 220, seu class. IV, 1, 2, 15.

operationem auderemus instituere in podagrīs, dum sunt juniores et satis fortes? Nonne videtur id fieri posse cum successu?

75. Non obstante auctoritate summā *Sydenhami* et *Lacoste* in hoc morbo, dum tamen subjectum est juvenile, plethoricum et præsertim si venæ sectionibus assuetum fuerit, dum adest febris indolis inflammatoriæ, venam secare non timetrem. Sic expertissimus D. *Van Driessche*, *Medic. Lic.* summā cum laude praxim exercens in parochiâ de *Zele* prope *Teneramundas*, non dubitavit in primo paroxysmo mihi bis pertundere venam in bracchio, et insuper hirudines applicare pedibus afflictis summo solamine, et effectu, cum omnino plethoricus et fortis essem^t, febricitarem, et insuper ob hæmorrhagiam narium compescendam pluries mihi secta esset vena.

76. Methodus *hirudines* applicandi loco dolenti jam magis increbuit, postquam *Franciscus Paulmier*, *Medicus Audegavensis*, eam pulchro tractatu renovatam anno 1769 tradidit, experimentis et in propriâ et multorum aliorum podagrâ captis confirmavit.

Barthez ita de èà sentit (p): « *L'application des sanguines . . . a pu être*

(p) *Maladies goutteuses*, tom. I, page 29.

» indiquée par le gonflement que souffrent les veines de la partie affectée de la goutte. Ce remède est d'une utilité beaucoup plus étendue, qu'on ne croit communément ; pourvu que les sanguines soient appliquées aussi souvent, et en aussi grand nombre, qu'il peut être indiqué.

» L'application des sanguines sur la partie affectée de goutte, est le principal remède que M^r. Paulmier a proposé contre la goutte accompagnée d'une inflammation vive. »

Quarin ait (q) : « In sanguineis tamen, quibus vires constabant, dolorem hirudinibus loca podagrico admotis, illico profligatam esse memini. »

Pringle non minus eamdem méthodum laudat (r), et quotiescumque eamdem secutus fui, numquam me pænituit facti.

Ut ut hæc opinio fere sit generaliter accepta, tamen et contradictionem patitur ut a celeberrimo Portal (s), qui tunc addit : « Ce n'est que lorsque les douleurs des articles ne dépendent que de la

(q) *De Morbis chronicis*, pag. 234.

(r) *Medical observations and inquiries*, t. VI, pag. 202.

(s) *Cours d'Anatomie médicale*, tom. I, page 62.

» seule pléthore sanguine , que cette es-
» pèce de saignée locale peut suffire. »

77. Quantum solatium podagrī percipiunt dum aëris tempestas ex frigidā in calidam mutatur , jam antea visum suit. Inveniuntur tamen homines , qui nequidem medicinam e limine salutārunt , qui-que ambiunt per fas et nefas ; nomen acquirere magnum in arte , quam ignorant , quapropter omni vi obsoletam aliquam opinionem , ut novam , vel sibi propriam , obtrudere publico conantur : sic vidimus elapso anno immersionem membra podagrī in *aquam frigidam* , ut potentissimum remedium celebratum. Ast nihil novi ! idem jam notum erat *Hippocrati* , *Aëtio* , *Pechlinio* , etc. Magnus *Harvey* circumēuntis sanguinis repertor , ut podagram advenientem sentiebat , crus affectum in aquam frigidam immittere solitus erat , et eo pacto dolorem avertere : « Nolle laudare , ait *Heberden* , » *Harvæi* exemplum et aliis ad imitan- » dum proponere , quamvis ad octogesi- » mum annum vixerit , et non tam mor- » bo , quam senectute sit extinctus . »

Secundum *Alexandrum Smal* in *Jamaicā* exponebant frigori membrum dolens a podagrâ.

78. Non solum immersione membra

podagrâ affecti in aquam frigidam, sed per frictionem *nivis* supra partem affec- tam; et iter faciendo nudis pedibus ince- dendo supra nivem, podagram sanatam vidit *Pechlinius* (t).

Van Swieten (u): « Se vidisse ait, no- » bilem et strenuissimum virum, qui » glaciem rasam circumposuerat dolenti » pedi podagrico, unde quidem lenimen » subitum doloris sequebatur, sed paulo- » post fœdus herpes totam faciem detur- » pavit, ipsasque pâlpebras occupans » maximam fecit molestiam, a quâ dif- » ficulter liberari potuit æger, sequente » brevi post acri podagræ paroxysmo. »

Alphonsus Leroy (v) narrat, uti ab aliis laudatas, lotiones supra bursam et partes genitales aquâ frigidâ vel nive fac- tas, sed ab eo remedio, phtisim trachea- lem se vidisse adjungit.

79. Ut ut felix hinc inde a tali curâ eventus observetur, tamen paucos ejus- dem inveniemus sectatores. E contra ce- leberrimus *Quarin* asserit (w): « Immersis » in frigidam pedibus primum arthritis,

(t) Observat. 28, lib. II.

(u) Comment. in Boerhav., Aphor. §. 1273.

(v) *Manuel des Goutteux et Rheumatisans*, page 57.

(w) *De Morbis chronicis*, pag. 234.

» teste *Heistero* , accessit, dein gravissima
 » mala, morsque ipsa consecuta sunt. »—
 Cum semel et iterum cum amicis bal-
 neum frigidum , ardente syrio , in amne
 caperem , singula vice levem sensi poda-
 græ paroxysmum , qui tamen post diem
 aut alterum , verosimiliter aëris calidi
 temperie cessit.

80. Magnopere dum vituperat *balnea calida Leroy* (x), eadem summis encomiis extolluntur a *Tissot* (y). Nonnulli suaserunt *balneum vaporis* , quod constaret ex aquâ , cui incoquerentur reliquæ fœni , flores fœni dictæ , et sulphure , a quo maximos effectus etiam in podagrâ anomalâ obtinuit.

Percy (z) a balneis vaporum dolores subito sedatos vidit.

81. *Pediluvia* eamdem obtinuerunt sortem , ab aliis laudata , ab aliis spreta. Idem esto judicium de pulticulis variis quæ calidæ pedibus applicantur: *Sydenhamus* videns , quod illæ parum juvarent , spernens fculnea hæc auxilia , nulla remedia externa per multos annos adhibuit. Similiter *Lacoste* omnia topica repudiavit,

(x) *Manuel des Goutteux et Rheumatisans*, pag. 76 et 77.

(y) *Essai sur les Maladies des gens du monde*.

(z) *Maladies goutteuses*, tom. I, page 103.

solo panno laneo contentus, ad molliter tegendos dolentes artus, et ab aëris ambientis frigore muniendos, ut tanto melius perspirarent: quin imo a puliculis illis damna metuebat.

82. *Usus opii externus* non magis quam internus laudatur. *Barthez* citat casum cuiusdam amici, qui applicaverat digitis pedum, podagrâ afflictis *Theriacam*. Illico dolor cessit, sed post bihorium evanuit, et tanta dyspnæa eum cepit, ut infallibiter periisset, nisi podagra ad pedes revocari potuisset.

83. Non solum opii usus externus est nocivus, sed et plerorumque aliorum. Sic *Plinius* nobis narrat plura exempla: *Servius Claudius* (cum in podagræ morbum incidisset) hujus impatiens, veneno sibi perunxit pedes et enecuit, ita ut eâ parte corporis quasi præmortuâ vixit.

Eques romanus, magnitudine doloris podagrî coactus, veneno crura perunxit, et postea caruit omni sensu, æque ac dolore in eâ parte.

Agrippa, qni ut dolorem podagræ leniret, pedes bâlneo calido acetî vini immisit, etiamsi prævie certus, quod hoc remèdio esset amissurus et motum et sensum partis affectæ, uti reipsâ evenit.

Simile adfert exemplum *Alphonsus*

Leroy de principe , qui in violentissimâ podagrâ perficaverat pedes oleo destillato ceræ, et sic lenimen doloris obtinuit, sed perdidit mobilitatem partis perficatae.

Albertini (a) refert de quodam , cuius podogra annualiter recurreret, sed qui eam semel retropulerat inungendo pedes petroleo, pessimis afflictus fuit malis, a quibus non convaluit, donec per alvum deponeret materiem similem à du plâtre récenement durci.

84. Nosco jurisconsultum qui singulâ vice, quâ podagram experitur, hanc sibi pultem præparat

R. *Herb. absynth manip. iv.*

Salis marini pug. n.^o I.

Vitell. ov. n.^o I, redigantur cum aceto in pultem, quam inter duos orbes stanneos calefactam loco dolenti apponit, eo cum effectu, ut secundâ vel tertiatâ die incedere possit. Quamvis in hunc usque diem, nullam exinde noxam fuerit expertus, prudentes medici tamen, in hoc remedio vim repellentem agnoscent, et sine temeritatis notâ eo non utentur.

85. Hic non incongrue citari potest exemplum podagrîci a *Swietenio* allatum,

(a) *Maladies goutteuses*, tom. I, page 43.

qui crapulâ sibi podagram comparaverat. Ab agyrtâ emplastrum applicatum fuit in initio paroxysmi, unde satis subitum solatium habuit. Prudenti medico insultans, encomia celebrabat divini emplasti, ejusdem authorem cumulabat muneribus. Mense vix elapso corripitur pleuritide acutissimâ, a quâ dum prudentiori et efficaciori medelâ tractabatur, jam invado esse ab omnibus credebatur; subito afficitur podagræ paroxysmo, quo diurniorem et acriorem numquam passus esset, tali cum effectu, ut pedum usu postea caruerit totâ vitâ, quam per triginta annos protraxit, sed miserimma.

86. Antea usui interno mercurii jam innuimus in hoc morbo, et diximus non sine ratione, hujus remedii periculum esse faciendum. *Alphonsus Leroy* refert a pediluvio calido sex pintarum aquæ, in qua mercurii sublimati corrosivi dragma una (*un demi gros*) esset soluta, podagram quandoque sanatam fuisse vel ad pedes revocatam, idque remedium, ait, a celeberrimis medicis recommendatum, interque alios a celeberrimo *Barthez*.

Cum veniâ doctissimi et expertissimi domini professoris *Leroy* respondeo, nondum remedium istud satis mihi probatum esse, tutiusque proinde ab eo

abstinendum, donec experientia ampliori constabit, quid de eo sit statuendum.

Quemdam novi, ex malo pistore in agyrtam permutatum, qui arcanum podagrificis et rheumatisantibus exhibit, subque specie pulvis rubræ præparatum aliquod mercuriale (verosimiliter præcipitatum rubrum) credulis exhibere compertum est. Quidam agyrtam summis laudibus extollunt, dum alii credulitatis pœnas acerrime luunt.

87. Laudatur *moxa* ab aliis, et pulcherimam curam in reverendissimo podagrico eadem perpetratam ex miscellaneis curiosis refert *Van Swieten* (b). *Urticationes*, quin imo *fustigationes* alii commendant. Qui autem semel dolores podagræ cruciantes expertus fuerit, dolorificis istis remediis eos augendos non exoptet.

88. *Vesicantia* a quibusdam in hoc morbo landantur ut a *Musgraeve* et *Barthez* (c), quæ e contra vituperantur a *Swietenio* et *Cullen*, qui merito ab iis timent, ne podagræ retrocessionem causant. *Leroy* pariter eadem dissuadet, eorumque usum tantum concedit, ut matieres podagræ ad pedes alliciatur: eadem brevi tantum tempore aperta servanda

(b) Comment. in Aphor. Boerhav. §. 1278.

(c) *Maladies goutteuses*, tom. I, page 159.

monet, inculcatque cum *Williams*, ut
emplastro epispastico una quarta pars
camphoræ adjungatur.

Sequens monitum *Leroy* (*d*) omnem
attentionem practici meretur: « *Les vé-
sicatoires employés imprudemment sur
la poitrine dans le cas où l'humeur y
est porté, sont un remède, qui tue, et
dans les constitutions froides et humi-
des, où l'humeur catharrale se marie
avec la goutteuse, le praticien doit
être bien en garde, afin de ne pas con-
fondre cette maladie avec une pleuré-
sie ; cette erreur serait funeste, et
l'on peut même établir en principe,
que chez les sujets habituellement gout-
teux, on doit s'abstenir des vésicatoires
appliqués sur la poitrine, ou
ne les employer qu'avec une extrême
prudence. On met beaucoup de légi-
reté dans l'application des vésicatoires
sur la poitrine. » Reverâ nimium facile
vesicantia, quæ antea rarissimis in casu-
bus, et ordinario serius in usum vocaban-
tur, nunc pro minimo dolore alicujus
partis indicantur. E contra venæ sectio,
quæ abhinc annis viginti pro minimâ ra-
tione celebrabatur, et sæpe inutiliter, si non*

(*d*) *Manuel des Goutteux et Rheumatisans*,
page 65.

damnoſe, nunc urgentibus in casibus non raro omittitur, ut poſtea patebit dum age- mus de apoplexiā. Artem medicam, artem nobilissimam quaſi *modis* dirigi diceres!

89. *Sinapismata* quando nimis acria non ſunt, minus certo nocebunt quam vesicantia, quapropter illis ab *Alphonſo Leroy* anteponuntur. In podagrā tamen regulari et jure merito vituperantur; diſtinguit optime earum formationem *Leroy*, et acetum ex eorum compositione exu- lare debet: idem tunc judicium circa ea faciendum est ac circa pultes, quās tan- dem omnino deseruit *Lacoste*; solo pan- no laneo contentus.

90. Ut hisce finem imponam, cum *Sydenhamo* et *Tralliano* monebo: « Non » astringentibus quidem aut et repellen- » tibus in affectis partibus esse utendum, » niſi totum corpus prius a recremento » liberaveris etc. » Idem repetitis vicibus inculcat *Sydenhamus*, ut nempe a ſimi- libus in podagrā curandā caveatur, et fidenter asserit, multā et longā observa- tione ſuffultus, maximam partem eorum, qui podagrā periſſe putantur, non tam ipſo morbo, quam ſubleſtā atque inde- bitā medicatione fuſſe peremptos.

Hoc nobis etiam conſirmat *Pinel* (e):

« Un résultat constant, que j'ai recueilli
 » des informations prises auprès . des
 » malades, est, que celles , qui à diffé-
 » rentes époques ont eu recours a une
 » grande multiplicité des remèdes et des
 » moyens , pour s'affranchir de leurs
 » douleurs , sont tombées dans une dé-
 » dale inextricable d'affections internes ,
 » des vices organiques , ou de spasmes
 » irréguliers , tandis que les femmes ,
 » qui ont écarté loin d'elles les bains ,
 » les saignées , ou les recettes sans nom-
 » bre , qu'on vante contre cette mala-
 » die , n'ont éprouvé que des affections
 » articulaires , qui se sont sans doute
 » renouvellées quelquefois par les varia-
 » tions de l'atmosphère , mais qui n'ont
 » jamais pris un caractère de gravité ,
 » ni amené une terminaison funeste et
 » inattendue.»

91. Ex dictis nunc patet, nondum re-
 medium certum , quo podagra curetur ,
 inventum esse , et varias , quæ tum ad
 leniendos dolores, tum ad paroxysmos
 præveniendos vel abbreviandos commen-
 dantur , methodos ab his laudari ab illis
 vituperari.

92. Sequens methodus mihi huc usque
 satis feliciter successit ut in eâ pergam : in
 primis cum Hippocrate puto, consuetudini

multum esse tribuendum et eâtenus solâ aquâ vivere non possem, uti de se fateatur *Sydenhamus*, neque strictam illam vivendi normam amplecti, quam hinc inde auctores præscribere amant « *vivere ex opto et non vegetare.* » Omni attentione est digna diæta tum a *Sydenhamo*, tum a *Lacoste* præscripta, et in operibus eorum consuli potest; quæ si accuratissime observari nequit, tamen non multum ab eâ recedendum.

Dum ex *apepsiâ*, aliisque signis paroxysmum instare percipio, sæpe zinziberis conditi unciam vel dimidiâ, per aliquot dies assumo, eo cum effectu, ut paroxysmus præcaveatur, vel brevi in artus detonet. Ordinarie circa primam matutinam, dolorem percipio, quem nullatenus cataplasmatibus lenire, sed cum celeberrimo *Lacoste* molli panno laneo tegere solebam, ut perspirationem intertinerem. Panno laneo substitui materiem aliam magis mollem, vulgo *la watte* dictam, quâ melius mihi videor adimplere scopum prædictum. Brevi satis tempore, id est infra hebdomadam, ordinarie paroxysmus finitur; aliquando tamen diutius durat, et quandoque uterque pes afficitur, et ad quatuordecim, quin imo septemdecem dies extenditur, quod ex

majori alvi constipatione et appetitu dejectioni præsagiri licet.

93. Licet apyrexiae tempore, id est, dum liber a podagrâ, quotidie ter vel quater alvum deponere soleoꝝ quâdam vice tamen per undecim dies constipatus fui, quâpropter singulo die mihi enema aut alterum poni curo, ut alvus servetur semper aperta. Appetitus quandoque ita erat dejectus, ut neque alimenta vidêre possem, quin nauseæ prodirent. Hæc erant pessima signa, et paroxysmum protratum mihi indicabant. Quâ propter si quædam palato arrideant, etiamsi minus sana videantur, ea non repudio, secutus in eo exemplum magni *Sydenhami*, qui plus semel desiderato ferculo appetitum excitavit: atque si vinum gustat, et illud non recuso, sed minori quantitate assumendum duco.

94. Quando dolor ad agmen pervenisse videtur, hirudines loco dolenti numero quandoque decem, vel duodecim applico, et plus simplici vice contigit, ut eadem die aërem campestrem in rhedâ capere potuerim. Quantum contribuat vectio in curru vel rhedâ per aërem ruralem bis expertus fui: una vice dum domi discederem *Aldenardam*, neutri pedi calceus aptari poterat, vix duas

leucas in rhedâ perfeceram (*in parochiâ de Eeke*), quin eosdem utriusque pedi apponere licebat. Altera vice omnino ægrotus, quin imo febricitans, currum ascendebam, ad primam stationem (*Seven Eeken*) facilius ex eo descendere poteram, sequenti die negotia mea peregi (*Teneramundis*) licet claudicando, et his exercitiis podagram omnino abegi. Qui plures effectus hujus methodi desiderat, adeat opus tam sæpe citatum immortalis *Van Swieten* (f).

94. Convalescens et exeuns, singulâ nocte tamen membra, novissime dolentia, tegere soleo materiâ illâ molli, *la watte* dictâ, ut perspiratio excitari perget, donec omnes dolores prorsus a membris absint. Ast eisdem cessantibus, singulo die vesperi, quin imo summâ æstate, pedibus applico semi-caligas (*zokskens*) ex lano contextas, quas alterno die mutari et lavari curo, ut mundities servetur. — Extremitatibus inferioribus duo paria caligarum apponuntur, quarum eæ, quæ interius ponuntur, ex lano sunt contextæ, et quæ exterius e *serico* vel *cotone* constructæ. Illæ pariter alterno die, quin imo in æstate quotidie mutantur ut a sedibus mundentur. — Prævie admonêre

(f) Comment. in Aphor. Boerhav., §. 1261.

oblitus fui, quod singulâ die mane antequam caligas appono, aut vesperi dum easdem exuo, numquam frictiones in pedibus instituere omittem, quin imo inscius, quandoque motu automatico, easdem perficiam. Addere adhuc debeo, lotiones pedum singulâ hebdomadâ peractas, in aquâ tepidâ, ut perspirationi pedum prospiciatur. His paucis et parvis, ut ita dicam, curis, abstinentiâ a spirituosis qualibuscumque, a vinis fermentantibus ut *Champagnicis*; a magis spirituosis ut *Burgundicis* etc.; ab acidioribus ut *Rhenanis*; et a cerevisiis, lagenis aut cannulis inclusis, ut fermentent; a carnibus suillis, et præcipue sale et fumo induratis, podagram huc usque regularem servavi, quam singulo biennio per octo vel quatuordecim dies experior. — Frictionibus supra dictis, et motu isto (tam cito ac ille possibilis est, non obstante aliquo dolore restitante) primitus in rhedâ, dein pedibus, forsitan rigiditatem magnam pedum, et *tophaeum* ac *nodosam* podagram præveni.

95. Jam hoc noverant veteres: ita apud *Lucianum* fingitur «*Diva podagra* nuntio suo, qui quinto itineris die duorum stadiorum viam absolverat, in diligentiæ præmium concessisse, ut abhinc triennio leyes tantum dolores sentiret.»

Illius efficaciam in se ipso observarat *Sydenhamus* «exercitatio longa et quotidiana non tantum non officit generationi toporum, sed etiam tophos veteres et induratos solvit, modo non tantum eo usque invaluerint, ut cutim extimam in suam substantiam mutant.» Ast hic sit admonitum, ne exercitium illud primis diebus sit nimis forte, quin imo omni tempore debeat esse moderatum, nam non semel in aliis podagræ paroxysmum vidi excitatum ab exercitio nimis forti.

96. Celeberrimus *Quarin* (g) dicit: «Complures tractavi podagricos nodis affectos, qui cum yemediis usi essent mox referendis per plures annos, interdum aut nullo omnino paroxysmo, aut lenibus certe, innoxiiisque insultibus corripiabantur. Calidioris temperiæ ægris vernali et autumnali tempore, per duas tresve septimanas unciam unam aut alteram rob sambuci exhibui, altero tempore, exceptis æstivis mensibus, quotidie grana xv usque xxv florū sulphuris porrèxi. Podagricis frigidioribus pulveres ex sulphure et antimonio propinavi, illis vero qui tumidulo et pastaceo corporis habitu prædicti erant,

• pillulas ex resinâ guajaci, floribus sul-
 » phuris et antimonio suasi , præterea
 » strigili instituendas frictiones commen-
 » davi. »

Non possum non laudare ista remedia,
 et si, quod De avertat, podagra me
 magis esset cruciatura , eadem libenter
 experirer.

97. Varia fuit authorum opinio circa ma-
 teriam , in nodis aut tophis podagricis con-
 tentam : *Sydenham* , *Lacoste* et *Mead* cre-
 debant « hanc esse materiam podagricam
 » copiose collectam in articulis, dissipatâ
 » parte subtiliori in tophos cretaceos con-
 » crevisse exsiccatam. » Tartaream con-
 cretionem *Hofmannus* ; alii catharrosum
 mucum : *Haller* experimentis fere pro-
 bavit, cretam illam esse terream substam-
 tiā, quæ separata ab osse exit de cor-
 pore per solitas vias. Supra hanc rem
 consuli potest opinio D. D. *Herissant* ,
Van Hundertmark , *Vieussens* et alio-
 rum , quæ late discutitur in opere eru-
 ditissimi D. *Barthez* (h).

De Haen agens de sensibilitate mem-
 branarum dicit (i) : « Dolores arthriti-
 » cos tandem intelligi posse ex acri terrâ

(h) *Maladies goutteuses*, tom. I, pag. 44, 45,
 46 et 47.

(i) *Tome XIV*, page 107 et seq.

» podagricâ . . . et illam terram in vasi
 » hærere, non extra illa diffundi; nodos-
 » que ac tophos enasci, si vasa erosa
 » crudeliter frangantur, diffundaturque
 » calx podagrīca. »

Berthollet chimicus celeberrimus putat,
 quod *acidum phosphoricum* sese conjun-
 gendo minori vel majori quantitati terræ
 calcareæ et substantiæ animalis, producat
 abcessus et tophos podagricos: idæa hæc
 non est nova, et simile quid habemus
 in libro anonymo cui titulus: *Treatise
 on Gravel, and upon Gout.* In hoc opus-
 culo auctor conatur probare, quod uter-
 que morbus (podagra et calculus) de-
 pendeat a peculiari acido concrescenti,
 quod vocat *acidum calculi*, alii autem
 nominant *lithic acid.* supponit hoc aci-
 dum semper in humoribus nostris præ-
 sens, per alia acida præcipitatum, et hâc
 viâ explicat, quomodo vina acidula, et
 alii liquores acidi producant podagram.
 Ut causam immediatam podagræ, consi-
 derat inflammationem partium, quarum
 functiones impeditæ fuerunt per acidum
 exuberans præcipitatum. Verum hæc Hy-
 pothesis objectionibus obnoxia est innu-
 meris, ut cur podagra nil minus opinan-
 tes invadat? Cur subito unam partem
 derelinquit, et alteram afficiat? Cur

subitum levamen sentiat ægrotus in parte derelictâ? Variæ etiam podagræ anomaliæ nullatenus explicari queunt, et denique cura nullatenus respondet præceptæ auctoris opinioni.

98. Chemici considerant corpus humanum quasi ut laboratorium chemicum: sed errores innumeri ex hoc fonte prosiliunt et quod *senator Cabanis* dixit de *anatomia*, jure merito esset attribuendum *Chimiæ* (k): « *L'habitude de fonder les vues de physiologie et de pratique moins sur l'observation du corps vivant dans l'état de santé et de maladie, que sur des descriptions anatomiques le plus souvent muettes, comme le cadavre, dont on les a tirées, et sur des idées mécaniques toujours séduisantes, parce qu'elles sont faciles à saisir, et souvent dangereuses, parce qu'on renonce avec peine ce qu'on s'imagine de voir, et toucher distinctement. Cette habitude louable à d'autres égards a fait rejeter par les modernes une foule de ces observations précieuses, faites autrefois, que la prévention les empêche d'appercevoir ou de vouloir reconnaître dans la pratique, mais qui* »

(k) *Observations sur les affections Catharrales*,
page 5.

» frappent tous les jours des yeux attentifs et libres de préjugés. »

99. *Van Swieten* (*l*) ita concludit:

« Fluxit ergo hæc terrea materies cum humoribus sanis, et ossibus reddidit illud, quod quotidie perit de ossibus, uti et id quod ad incrementum ossium in junioribus requiritur, verum et eadem hæc materies dum per morbum mutatur, vel partibus osseis rite applicari nequit, ad alia loca deponitur, vel et eliminatur de corpore. » Hanc suam opinionem tuetur, quod in pulmonibus podagricorum tales concretiones cretaceæ inventæ fuerint, et in renibus et in hepatæ, et in aliis corporis locis. *